2

[image: image1.jpg]

Сельское поселение Сингапай

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СИНГАПАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.02.2023                                                                                           № 36

Об утверждении комплексной муниципальной программы
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай
на 2023-2026 годы»
В целях развития малого и среднего предпринимательства и формирования благоприятной экономической среды для ведения предпринимательской деятельности субъектами малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай,  в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Сингапай

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексную муниципальную программу «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай на 2023-2026 годы», согласно приложению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Сингапай  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на С.Т.Халикову, заместителя главы сельского поселения Сингапай.

Глава сельского поселения                                                                  В.Ю.Куликов

Приложение

к постановлению администрации сельского поселения Сингапай
от 13.02.2023 № 36
Комплексная муниципальная программа

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай
на 2023-2026 годы»
1. Паспорт комплексной муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная комплексная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай на 2023-2026 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	1.Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

3. Устав Леденгского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Сингапай

	Цель Программы
	Создание на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай  благоприятных условий для устойчивого развития предприятий субъектов малого и среднего бизнеса, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета, на основе формирования эффективных механизмов поддержки

	Задачи Программы
	Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого      и среднего предпринимательства; увеличение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства в экономику сельского поселения Сингапай

	Срок реализации Программы
	2023-2026 годы

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация настоящей программы позволит создать условия для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай, увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения, увеличить величину налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в налоговых доходах местного бюджета, что соответственно приведет к увеличению числа рабочих мест и повышению уровня благосостояния жителей сельского поселения

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы, осуществляемый с помощью проведения ежегодного анализа результатов реализации программных мероприятий администрацией сельского поселения Сингапай

2. Общие положения

Муниципальная комплексная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай на 2023-2026 годы» разработана администрацией сельского поселения Сингапай в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Малое и среднее предпринимательство - неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования, основа формирования среднего класса - гаранта политической стабильности социально ориентированной рыночной экономики. Успешное развитие малого и среднего предпринимательства возможно лишь при наличии благоприятных социальных, экономических, правовых и других условий, на обеспечение которых ориентирована данная Программа.

Объектом Программы являются субъекты малого и среднего предпринимательства – юридические лица и индивидуальные предприниматели.

Предмет регулирования - оказание муниципальной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства.

Сфера действия Программы – муниципальная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства администрацией сельского поселения Сингапай.

Субъекты малого и среднего предпринимательства - потребительские кооперативы и коммерческие организации (за исключением государственных и муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства, зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай.

Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства администрацией сельского поселения Сингапай - деятельность органов местного самоуправления поселения, направленная на реализацию комплекса мер финансового, имущественного, организационного характера по созданию благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории сельского поселения.

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программным методом

Согласно действующему законодательству к полномочиям органов местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства относится создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе:
1) формирование и осуществление муниципальных программ (подпрограмм) с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Сингапай;

3) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территориях муниципальных образований и обеспечение ее деятельности;

4) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

5) образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.

Предлагаемая Программа разработана также с целью реализации полномочий органа местного самоуправления по вопросам развития малого и среднего предпринимательства.

Для развития отдельных отраслей экономики у субъектов малого и среднего предпринимательства имеется большой потенциал.

Однако, несмотря на положительные тенденции малого предпринимательства в сельском поселении, оно продолжает сталкиваться с проблемами, среди которых наиболее актуальными на сегодняшний момент являются отсутствие стартового капитала и знаний для успешного начала предпринимательской деятельности, а также средств на её развитие.

Сдерживающим фактором развития малого предпринимательства является также несовершенство системы обеспечения кредитами, сложность при оформлении земельных и имущественных отношений.

С целью формирования условий для развития малого предпринимательства необходимо объединение усилий и согласованные действия между органами государственной власти и органами местного самоуправления муниципального образования, организациями поддержки малого предпринимательства, общественными объединениями и некоммерческими организациями предпринимателей, субъектами малого предпринимательства. Результатом взаимодействия должно стать развитие нормативно-правовой базы поддержки малого предпринимательства, финансовых механизмов и механизмов имущественной поддержки малого предпринимательства.

Практика показывает, что существующие в экономике проблемы, в том числе в малом и среднем предпринимательстве, наиболее эффективно решаются программными методами, поскольку комплексный подход позволяет обеспечить наиболее рациональную концентрацию финансовых, материальных, трудовых и прочих ресурсов в приоритетных направлениях.

Реализация мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай предусматривает, что главной задачей его развития является оказание методической и информационной помощи для получения государственной поддержки малыми и средними предпринимателями поселения.

Программно - целевой подход направлен на решение ключевых проблем развития малого и среднего предпринимательства путем реализации следующих мероприятий:

- оказание методической помощи в подготовке документации для получения средств государственной поддержки;

- организация работ по максимальному привлечению субъектов к поставке товаров (работ, услуг) для муниципальных нужд;

- содействие развитию молодёжного предпринимательства;

- формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства.

Реализация указанных мероприятий позволит повысить уровень развития малого и среднего предпринимательства, который будет соответствовать требованиям перехода к современному развитию предпринимательства в  сельском поселении.

Поскольку обеспечение эффективной реализации стратегических направлений решающим образом определяет результат развития малого и среднего предпринимательства, органам местного самоуправления сельского поселения Сингапай необходимо сосредоточить свои усилия на решении следующих задач:

- полное и оперативное информирование не только субъектов малого и среднего предпринимательства, но также всех заинтересованных сторон о перспективных планах и программах, практических мерах и шагах, предпринимаемых администрацией сельского поселения Сингапай в данной сфере;

- обеспечение открытости органов местного самоуправления сельского поселения Сингапай для активного обсуждения готовящихся проектов нормативных правовых актов, регулирующих деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства, и возможных последствиях их применения с представителями малого и среднего предпринимательства, общественных организаций, средств массовой информации и т.д.;

- обеспечение активного и эффективного сотрудничества органов местного самоуправления и представителей малого и среднего предпринимательства в интересах развития сельского поселения Сингапай.

Развитие малого предпринимательства – это вложение в будущее благополучия сельского поселения. Именно малый бизнес должен создавать стратегическую стабильность поселения, обеспечивая налоговые поступления.

Администрация сельского поселения Сингапай видит своей задачей формирование муниципальной политики сельского поселения в области поддержки малого и среднего бизнеса.

Принятие Программы позволит решать задачи в области поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения на более качественном уровне.

4. Основные цели и задачи

Основной целью Программы является создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории сельского поселения.

Для достижения, поставленной цели Программы должны решаться следующие задачи:

- информационное и консультационное обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- методическое обеспечение субъектов малого и среднего предпринимательства;

- трудоустройство безработных жителей сельского поселения Сингапай на предприятиях и в организациях субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование положительного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства сельского поселения Сингапай;

- укрепление позиций в бизнесе субъектов малого и среднего предпринимательства;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Срок реализации Программы
Реализация Программы рассчитана на 2023-2026 годы.

6. Система программных мероприятий
Программой предусмотрены мероприятия, направленные на муниципальную поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения Сингапай, по следующим основным направлениям:

- информационная и консультационная поддержка;

- устранение административных барьеров;

- формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Перечень мероприятий, предусмотренных к реализации в рамках Программы, планируемые показатели результатов их выполнения, исполнители, сроки исполнения, источники финансирования представлены в приложении.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Перечень мероприятий, предусмотренных Программой, может корректироваться постановлением администрации сельского поселения Сингапай.

8. Механизм реализации Программы
Реализация мероприятий, определенных настоящей Программой, осуществляется разработчиком Программы – администрацией сельского поселения Сингапай.

В ходе реализации Программы основной разработчик организует оперативное взаимодействие отдельных исполнителей.

9. Контроль реализации Программы

Администрация сельского поселения Сингапай организует выполнение программы.

Координация деятельности исполнения программы осуществляется главой сельского поселения Сингапай.

Приложение
к комплексной муниципальной программе

«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай на 2023-2026 годы»

Мероприятия по реализации комплексной муниципальной программы
«Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования сельское поселение Сингапай

на 2023-2026 годы»

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель
	Объем финансирования,
тыс. руб.

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы в сфере малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Разработка проектов нормативных актов по вопросам малого и среднего предпринимательства поселения
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования
не требует

	2. Предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Организация и проведение работы с обращениями субъектов малого и среднего предпринимательства, поступившими в администрацию сельского поселения Сингапай
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует

	2.2.
	Размещение на официальном сайте администрации в сети "Интернет" материалов о малом и среднем предпринимательстве
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует

	2.3.
	Освещение в СМИ деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует

	2.4.
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в организации ярмарок вакансий по различным направлениям предпринимательской деятельности
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует

	2.5.
	Создание и ведение Реестра муниципального имущества для сдачи в аренду малому и среднему предпринимательству
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует

	3. Создание положительного имиджа малого предпринимательства

	3.1.
	Публикация информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	по мере необходимости
	администрация сельского поселения Сингапай
	финансирования

не требует